Дело № 1-39/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Канск 26 февраля 2020 года 

Канский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Конищевой И.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Канского межрайонного прокурора Здорововой Г.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кудашовой С.И., ордер № 038174 от 26.02.2020, удостоверение № 2095 от 19.02.2016,

при секретаре Катунине В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

02.12.2019 около 17 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, пришел на участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где увидел растения дикорастущей конопли. Осознавая общественно опасный характер своих действий и имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 решил незаконно приобрести для личного употребления и хранить в значительном размере без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуану), включенный в соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1). Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, произвел сбор верхушечных частей с растений дикорастущей конопли, поместил их в принесенный с собой полимерный пакет, который взял в руку, и направился в юго-западном направлении от АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 51 грамм. 02.12.2019 около 17 часов 40 минут ФИО1 на участке местности, находящемся на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>.

02.12.2019 в 18 часов 00 минут в помещении дежурной части МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...> в ходе проведения сотрудником полиции личного досмотра у ФИО1 было изъято согласно справки об исследовании №682 от 02.12.2019 и заключения эксперта №1604 от 13.12.2019 наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана) постоянной массой 51 грамм. 

Всего, 02.12.2019 ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой 51 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям, данным ФИО1 на предварительном расследовании относительно совершенного им преступления, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (л.д. 62-66) 02.12.2019 с ФИО3 употребили спиртное, поехали на кладбище в сторону 

<

адрес>. Пройдя около 100 метров в юго-западном направлении от АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по 

<

адрес>, в поле недалеко от дороги он увидел дикорастущее растение конопля и решил нарвать верхушек, чтобы потом смешать с табаком и покурить. Ничего не говоря ФИО3, стал рвать верхушки дикорастущих растений конопли и складывать в имеющийся у него полимерный пакет. Нарвав верхушек дикорастущей конопли, пошли дальше в сторону кладбища, при этом пакеты несли в руках. Пройдя около 100 метров, они увидели на дороге автомобиль, который остановился и из него вышли сотрудники полиции, стали уходить в сторону, но сотрудники полиции задержали их, доставили в дежурную часть, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли у него пакет с нарванными им верхушками растения дикорастущей конопли, произвели смывы его рук, упаковали в бумажные конверты, заверили подписями. Он рвал верхушки конопли для личного употребления.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои показания, пояснил, что так всё и происходило, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого помимо его признательных показаний, доказана следующей совокупностью доказательств.

Показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

- свидетелей ФИО4 (л.д. 35-37), ФИО5 (л.д. 38-40), ФИО6 (л.д.41-43), согласно которым 02.12.2019, находясь на дежурстве в Канском районе около 

<

адрес> в поле на проселочной дороге в 200-х метрах в юго-западном направлении от АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ими были замечены двое парней, которые в руках несли полимерные пакеты. При виде их парни пытались скрыться. В связи с этим они их остановили. Первый парень представился ФИО1, и подтвердил, что у него имеется наркотическое средство. Второй парень представился ФИО3 и также подтвердил, что у него имеется наркотическое средство. ФИО1 и ФИО3 ими были доставлены в дежурную часть МО МВД России «Канский», где в присутствии двух понятых у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, оклеен и заверен подписями понятых и ФИО1 Также с рук ФИО1 были сделаны смывы на два тампона. Каждый тампон, а также контрольный тампон были упакованы в три отдельных бумажных конверта, которые были оклеены, опечатаны, заверены подписями понятых и ФИО1 ФИО1 пояснил, что изъятый у него полимерный пакет, в котором находится вещество растительного происхождения, это верхушки дикорастущего растения конопля, что 02.12.2019 в дневное время он, находясь в поле недалеко от АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по 

<

адрес> для своего личного употребления нарвал верхушки дикорастущего растения конопля, которые поместил в полимерный пакет;

- свидетеля ФИО7 (л.д.49-50), согласно которым 02.12.2019 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства личного досмотра ФИО1, у которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что полимерный пакет с веществом растительного происхождения принадлежит ему, что это верхушки дикорастущей конопли. Также ФИО1 пояснил, что верхушки дикорастущей конопли 02.12.2019 руками нарвал в поле недалеко от АЗС «Красноярскнефтепродукт» около 

<

адрес> для личного употребления. После этого в присутствии него и второго понятого сотрудниками полиции у ФИО1 были сделаны смывы с рук, которые были заклеены в бумажные конверты, опечатаны, заверены его подписью, второго понятого, ФИО1 и лицом, производившим досмотр. ФИО1 вину свою признавал и пояснял, что изъятое у него вещество он нарвал для личного употребления.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными им в судебном заседании, согласно которым 02.12.2019 немного выпил с ФИО1, решили съездить с ним на кладбище в район 

<

адрес> к другу. По пути ФИО1 увидел коноплю и сказал, что нарвет для себя, чтобы потом покурить, стал срывать верхушки конопли и складывать в имеющийся у него полимерный пакет. Нарвали конопли, прошли дальше в сторону кладбища, около 100 метров в юго-западном направлении от АЗС «Нефтепродукт», увидели на проселочной дороге автомобиль, который остановился и из него вышли сотрудники полиции, которые их задержали, доставили в дежурную часть, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр и личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружили и изъяли пакет с дикорастущей коноплей. Также сотрудники полиции у ФИО1 взяли смывы с рук.

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом инспектора ОР ППСП МО МВД России «Канский» ФИО4 от 02.12.2019 о задержании ФИО1 с наркотическим средством (л.д. 6);

- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от 02.12.2019, согласно которому в 18 часов 00 минут в помещении дежурной части МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, с обеих рук ФИО1 сделаны смывы на тампоны (л.д. 7);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 02.12.2019 года, согласно которому 02.12.2019 в 20 часов 25 минут при медицинском освидетельствовании ФИО1 на состояние опьянения, было установлено состояние алкогольного опьянения и состояние наркотического опьянения (л.д. 91-92);

- справкой об исследовании №682 от 02.12.2019, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество постоянной массой 51 грамм является наркотическим средством каннабис (марихуана). На проведение исследования израсходован 1 грамм наркотического средства (л.д. 22);

- заключением эксперта №1604 от 13.12.2019, согласно которому изъятое у ФИО1 вещество постоянной массой 50 грамм, оставшейся после первоначального исследования, является наркотическим средством каннабис (марихуана). На тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, которое является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. На проведение исследования израсходован 1 грамм наркотического средства (л.д. 25-27);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2019, согласно которому осмотрены изъятый у ФИО1 полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), три бумажных конверта, в которых находятся два тампона со смывами с обеих рук ФИО1 и контрольный тампон (л.д. 29-31);

- протоколом проверки показаний на месте от 17.12.2019, согласно которому ФИО1 добровольно в присутствии защитника, показал участок местности, находящийся в 100 метрах в юго-западном направлении от АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и рассказал, что в указанном месте он 02.12.2019 незаконно приобрел, незаконно хранил наркотическое средство, а также указал участок местности, находящийся в 200 метрах в юго-западном направлении от АЗС «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 02.12.2019 был задержан сотрудниками полиции (л.д. 51-58).

Таким образом, вышеизложенные доказательства полностью подтверждают виновность ФИО1 в совершении преступления.

Оценив в совокупности и проанализировав, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается всей их совокупностью, и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, незаконно хранил данное средство без цели сбыта. 

Решая вопрос о психической полноценности подсудимого, суд исходит из того, что согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 95 от 25.12.2019 ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Выявленные особенности психики ФИО1 временными не являются, но выражены не столь значительно, и не лишали его способности во время инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не выявлялось признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствует целенаправленный характер его действий, отсутствие у испытуемого в этот период признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций и другой психопатологической симптоматики. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие важное значение для дела, и давать о них показания, самостоятельно осуществлять вои права на защиту, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает и в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается (л.д. 85-87).

Данное заключение у суда сомнений не вызывает, а также учитывая, что ФИО1 доступен к речевому контакту, адекватно воспринимает ситуацию и события,участником которых является, включая привлечение к уголовной ответственности, поведение подсудимого в ходе расследования уголовного дела и в судебном заседании, поэтому ФИО1 следует считать вменяемым, и подлежащим ответственности.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, его удовлетворительную характеристику по месту жительства, семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение ФИО1, в котором он сообщил о совершенном преступлении ещё до возбуждении уголовного дела, суд расценивает как явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, плохое состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, при этом суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого, возможность получения подсудимым денежного дохода, и назначает штраф в соответствии с ч. 2 и ч.3 ст. 46 УК РФ, а также данное наказание отвечает требованиям ст. ст. 3-7, 43, 60 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф перечислить по реквизитам: Отделение г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 246601001, р/с 

<

***>, Банк Отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001, ОКТМО 04621000, КБК 18811621010016000140.

УИН 18872400000000584884.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 49 грамм, 2 белых бумажных конверта с тампонами со смывами правой и левой руки ФИО1 и один белый бумажный конверт с контрольным тампоном упакованные в одну картонную коробку, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Канский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Канский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья И.И. Конищева